
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 233 / 2022

Prot. Corr.  7/5/2/4 - 11/2022  (30)

OGGETTO:  CIG  Z4734FDCC2  Stadio  Rocco  -  servizio  di  gestione  accessi  per  gli 
operatori/manutentori - ditta Skidata - impegno di spesa euro 24.787,80 (Iva compresa). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nell’ambito delle competenze del Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare rientra la 
gestione diretta dello Stadio Rocco, dove è necessario intervenire per garantire il mantenimento delle 
condizioni di sicurezza;

tenuto conto che con determinazione dirigenziale n.  2501 dd.  30/09/2021 è stato affidato alla  ditta 
Skidata (BZ) il servizio di assistenza degli accessi dell’utenza durante le manifestazioni sportive mediante 
i tornelli situati presso l’impianto sportivo suddetto per il periodo: 1 ottobre 2021 - 30 settembre 2024;

considerato  che  si  rende  necessario  attivare  un  servizio  di  controllo  degli  accessi  anche  degli 
operatori/manutentori dello Stadio Rocco, al fine di aumentare la sicurezza e la fruibilità dell'impianto 
sportivo, nelle giornate in cui non sono programmate manifestazioni sportive, mediante la creazione di 
un sistema per la gestione delle tessere degli utenti lavoratori;

appurato  che  per  le  ragioni  anzidette  è  stata  avviata  su  Mepa  la  trattativa  diretta  n.  2013144 dd. 
03.02.2022  con  la  Skidata  Srl  Unipersonale (c.f.  e  p.iva  0122025021)  con  scadenza  il  11.02.2022, 
prevedendo un importo a base di gara di euro 20.000,00.-  più Iva,  a cui si  aggiungono oneri per la 
sicurezza da rischi interferenziali derivanti dal Duvri predisposto dall’Amministrazione appaltante non 
soggetti a ribasso di euro 400,00.- (Iva compresa);

Responsabile del procedimento:  Dott.  Luigi LEONARDI Tel: 0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 4

dato atto che la ditta Skidata Srl Unipersonale (c.f. e p.iva 0122025021) ha aderito alla trattativa diretta 
rispondendo nei  termini  con l’invio della  documentazione amministrativa,  di  cui  è  stata  appurata  la 
regolarità, e dell’offerta economica di euro 19.990,00.- esclusa l’Iva e gli oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali, non soggetti a ribasso;

constatato che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 
56/2017, la stazione appaltante può procedere ad affidamenti diretti tramite determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il fornitore;

appurato che sono state rispettate le indicazioni di cui all'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, con particolare 
riferimento ai criteri di selezione degli operatori economici;

preso atto dell'art. 30 del decreto legislativo n. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione  
degli appalti e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva dei datori di lavori  
aggiudicatari;

dato  atto  che  per  le  modalità  di  individuazione  dell'affidatario,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a),  
l'Amministrazione  non ha richiesto  la  garanzia  provvisoria  a  corredo della  offerta  ai  sensi  dell'art.  93, 
comma 1 del Codice degli Appalti, mentre richiede la presentazione della cauzione definitiva pari al 10%, 
salvo riduzione come previsto dal Codice degli Appalti ed esplicitato nel Capitolato speciale, conservato 
in atti;

visto l'art. 36 del nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 50 dd. 18/04/2016;

visto  l’art. 1 comma 2 del D.L. 16.7.2020 n. 76, convertito in Legge 11.9.2020 n. 120, che consente 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000,00;

dato  atto  che  si  procederà  alla  formalizzazione  contrattuale  dell’affidamento  in  argomento  sulla 
piattaforma MEPA;

visti il Bilancio di Previsione 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 approvato con deliberazione giuntale n. 283 dd.  
01/07/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

tenuto conto che dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che la spesa in  
argomento risulta necessaria per garantire il mantenimento dei servizi di sicurezza e non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi;

Responsabile del procedimento:  Dott.  Luigi LEONARDI Tel: 0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 4

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in ordine alla  regolarità  e correttezza 
amministrativa;

    DETERMINA

1.di approvare la spesa di euro 24.387,80.- (Iva compresa) necessaria ad affidare il servizio di controllo 
degli accessi anche degli operatori/manutentori dello Stadio Rocco;

2. di aggiudicare alla ditta Skidata Srl Unipersonale (c.f. e p.iva 0122025021) gli interventi di cui al punto 
precedente  per una spesa di euro  19.990,00.- più Iva (euro 4.397,80) per un importo complessivo di 
euro  24.387,80.- a cui si  aggiungono oneri per la sicurezza derivanti  dal Duvri di euro 400,00.-  (Iva 
compresa) , per un valore complessivo del contratto Iva compresa pari ad euro 24.787,80.-;

3. di dare atto che dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  
163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e  la  spesa  in  
argomento risulta necessaria per garantire il mantenimento dei livelli qualitativi del servizio, motivo per 
cui va impegnata integralmente non essendo suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 - euro 24.787,80;

7. di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e conforme 
alla prestazione erogata.

Responsabile del procedimento:  Dott.  Luigi LEONARDI Tel: 0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 4 / 4

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 24.787,80 (iva compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001765
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI)

02503 U.1.03.02.
09.004

00018 05797 N 24.787,80 2022:2478
7,80

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Dott.  Luigi LEONARDI Tel: 0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 233 del 04/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 07/02/2022 13:19:34
IMPRONTA: 3908D0D62D37D1211C78CBA4A9D207E0E5C16E383DACC0E2AC851DDCDB911238
          E5C16E383DACC0E2AC851DDCDB911238262F8E4FA1BB9FDB94D285529979FAF8
          262F8E4FA1BB9FDB94D285529979FAF827844EACC5B3F82ED16C16D4319B48F7
          27844EACC5B3F82ED16C16D4319B48F7D31F4A3958366D88B582841EBD1AB808


